Buradaki farklılık yalnızca i
simlendirmeden ibaret olup, muhteva aynıdır. Zira her iki görüşte de
ruhun manevi bir terakki'si SÖZ konUSU olup, bu yükseliş esnasında ke
safetten letafete doğru bir değişim ve dönüşüm gözlenmektedir. Nite
kim Muhyiddin ibn Arabi'ye (638 /1240) göre6 letliif-i hamse adı
verilen ve nefs, kalb, ruh, akıl ve sırdan oluşan bu beş latifenin hepsi
birden tek bir varlıktır. Ancak, değişik şekil ve hallere büründükçe ay
rı ayrı değerlendirilerek müstakil birer isim alırlar.

Kul ile Allah arasında saklı ve gizli kalan hallere de sır denir.
"Sırlarımız Mkiredir; hiçbir kimsenin vehmi bu bekiireti bozamamış
tır" diyenierin sözünü bu manada anlamak gerekir. Nitekim sufilerden
Yusuf b. Hüseyin'in (304/916): "Hür kimselerin (sU.filer) gönülleri,
sırların mezarıdır" ve "Sırrıma düğmem bile muttali olsa, onu söküp

3 Süleyman Uludağ, TasavvufTer(ltJlqi Sözlijiü, Marifet Yay., İstanbul, 1991, s. 430
4 Muhammed b. İshak el-Buhllri 'el~Ke!li~azi, et-Taarruf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvuf

Bunun neticesi olarak denir ki: Hak, ancak
Hak ile tanınıp bilinir (İrfan); Hak, ancak Hak ile sevilir (muhabbet);
Hak, aneale Hak ile istenir (taleb). Zira bahsedilen bu sır, arifin de,
muhibbin de, talibin de ta kendisidir. ı 7 Yiğitbaşı Veli Alımed
Şemseddin-i Marmaravi (910/1505) de sırrı, "Hakk'ı vasıtasız, de
vamlı tefekkür etmek ve hatırda tutmak"ıs olarak tanımlamaktadır ki
bu tarif, yukarıdaki manaya uygun düşmektedir.

2. TÜRK TASA VVUF ŞİİRiNDE "Sffi"

Anadolu toprakları düzleminde teşekkül eden Türk tasavvuf e
debiyatının, birbirinden kısmen farklı iki yönde etkileurneye maruz
kaldığından söz etmek mümkündür.

Günümüz edebiyat bilimci
leri tarafından "Dini-Tasavvufi Türk Edebiyatı" ve "Tekke Edebiyatı"
isimleriyle tanıtılmakta olan bu saha, büyük Türk sufisi Ahmed
Yesevi (1116 M.) ile kurulmuş ve Yesevi dervişleriyle bir gelenek ha
lini alıp Türk-İslam coğrafyasında yayılmıştır. Anadolu 'da ise Yunus
Emre (720/1320-21) ile şaheserlerini vererek gelişimini sürdürmüş;
bilahare Köprülü'nün "Yunus mu'akibleri" olarak vasıflandırdığı
şuaranın katkılarıyla da Anadolu tasavvuf şiirinin en önemli merkezle
rinden biri haline gelmiştir.20

(94111535) Onu tercih edi
şimizin sebebi, hem Ahmed Şemseddin-i Marmaravi (91 0/1505) ile
aşağı yukarı aynı dönemde yaşamış olması ve hem de şiirlerinde bu
dönemin Alevi-Bektaşi neşvesinin egemen olduğu bir edebiyat orta
mını yansıtıyor olmasıdır. Diğer şairimiz Sun'ullah-ı Gaybi'yi
(1087/1676'den sonra) seçmemiz ise, Marmaravi'den 150 yıl kadar
sonra hayat süren Yunus Emıre takipçisi bir şairin tefekkör dünyasın
da aynı kavrama nasıl baktığını tesbit ve mukayese etmek amacına
matuftur. Blitınf/Hurufl akımların, bir başka ifadeyle heterodoks21

halk İslam' ının Anadolu 'da hızla yayılma eğilimi gösterdiği bir dö-

3. MARMARA Vİ'NİN "Sffi" KELİMIESİNE YÜKLEDİGİ
ANLAMLAR

Vaktiyle Osmanlı Devleti'nin Saruhan Sancağı'nın Akhisar
Kazası'na bağlı olan Marmara Köyü'nde 839 H./1435 M. senesinde
doğan Yiğitbaşı Veli Alımed Şemseddin-i Marmaravi'nin babasının
adı İsa'dır.34 Çocukluk ve gençlik yılİarı · Gölmarmara'da geçen
Ahmed Şemseddin, bu yıllarda muhtemelen önce babasından, sonra da
yöredeki medreselerden ilim tahsil etmiştir.